



SEJM  
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ  
IX kadencja  
Prezes Rady Ministrów  
RM-0610-81-23

**Druk nr 3413**  
Warszawa, 29 czerwca 2023 r.

Pani  
Elżbieta Witek  
Marszałek Sejmu  
Rzeczypospolitej Polskiej

*Szanowna Pani Marszałek,*

na podstawie art. 118 ust. 1 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej przedstawiam Sejmowi Rzeczypospolitej Polskiej projekt ustawy

**- o zmianie ustawy o pomocy państwa  
w wychowywaniu dzieci.**

Do prezentowania stanowiska Rządu w tej sprawie w toku prac parlamentarnych został upoważniony Minister Rodziny i Polityki Społecznej.

*Z poważaniem*

Mateusz Morawiecki

/podpisano kwalifikowanym podpisem elektronicznym/

## U S T A W A

z dnia

### **o zmianie ustawy o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci**

**Art. 1.** W ustawie z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci (Dz. U. z 2023 r. poz. 810) wprowadza się następujące zmiany:

- 1) w art. 5 w ust. 1 wyrazy „500,00 zł” zastępuje się wyrazami „800,00 zł”;
- 2) w art. 14 w ust. 4a zdanie pierwsze otrzymuje brzmienie:  
„Minister właściwy do spraw rodziny, w zakresie adresu poczty elektronicznej wskazanego we wniosku o ustalenie prawa do świadczenia wychowawczego, oraz Zakład Ubezpieczeń Społecznych, w zakresie imienia, nazwiska, adresu miejsca zamieszkania oraz adresu poczty elektronicznej osoby otrzymującej świadczenie wychowawcze wskazanych we wniosku o ustalenie prawa do świadczenia wychowawczego, przetwarzają dane w celu przekazywania informacji związanych z uprawnieniami dla rodzin.”;
- 3) w art. 28a dotychczasową treść oznacza się jako ust. 1 i dodaje się ust. 2 w brzmieniu:  
„2. Minister właściwy do spraw rodziny, za pośrednictwem Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, może przekazywać osobie otrzymującej świadczenie wychowawcze, na wskazany we wniosku o ustalenie prawa do świadczenia wychowawczego adres miejsca zamieszkania lub adres poczty elektronicznej, informacje związane z uprawnieniami dla rodzin.”.

**Art. 2.** 1. Zmiana wysokości przyznanego świadczenia wychowawczego, wynikająca ze zmian wprowadzanych w art. 5 ust. 1 ustawy zmienianej w art. 1 w brzmieniu nadanym niniejszą ustawą, jest dokonywana z urzędu i nie wymaga wydania decyzji.

2. Zakład Ubezpieczeń Społecznych udostępnia osobie pobierającej świadczenie wychowawcze informację o wysokości świadczenia wychowawczego wynikającej ze zmian wprowadzanych w art. 5 ust. 1 ustawy zmienianej w art. 1 w brzmieniu nadanym niniejszą ustawą na jej profilu informacyjnym, o którym mowa w art. 13 ust. 5 pkt 1 ustawy zmienianej w art. 1. Informacja, o której mowa w zdaniu pierwszym, może zostać przesłana przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych osobie pobierającej świadczenie wychowawcze na wskazany we

wniosku o ustalenie prawa do świadczenia wychowawczego adres poczty elektronicznej lub numer telefonu.

3. Nieodebranie informacji, o której mowa w ust. 2, nie wstrzymuje wypłaty świadczenia wychowawczego.

4. Wypłata przysługującego świadczenia wychowawczego w wysokości wynikającej ze zmian wprowadzanych w art. 5 ust. 1 ustawy zmienianej w art. 1 w brzmieniu nadanym niniejszą ustawą następuje do dnia 29 lutego 2024 r. z wyrównaniem od dnia 1 stycznia 2024 r.

**Art. 3.** W sprawach o świadczenie wychowawcze za okres do dnia 31 grudnia 2023 r. stosuje się przepisy dotychczasowe.

**Art. 4.** W 2023 r. koszty obsługi Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, o których mowa w art. 29 ust. 3 ustawy zmienianej w art. 1, wynoszą 0,15% kwoty przeznaczonej na wypłatę świadczeń wychowawczych.

**Art. 5.** 1. Do dnia 29 lutego 2024 r. do zamówień na usługi lub dostawy udzielane przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych w związku z wdrożeniem realizacji i wypłaty świadczenia wychowawczego w wysokości, o której mowa w art. 5 ust. 1 ustawy zmienianej w art. 1 w brzmieniu nadanym niniejszą ustawą, nie stosuje się przepisów o zamówieniach publicznych.

2. Zamawiający, w terminie 7 dni od dnia udzielenia zamówienia, o którym mowa w ust. 1, zamieszcza w Biuletynie Zamówień Publicznych informację o udzieleniu tego zamówienia, w której podaje:

- 1) nazwę i adres siedziby zamawiającego;
- 2) datę i miejsce zawarcia umowy lub informację o zawarciu umowy drogą elektroniczną;
- 3) opis przedmiotu umowy, z wyszczególnieniem odpowiednio ilości rzeczy lub innych dóbr oraz zakresu usług;
- 4) cenę albo cenę maksymalną, jeżeli cena nie jest znana w chwili zamieszczenia ogłoszenia;
- 5) okoliczności faktyczne uzasadniające udzielenie zamówienia bez zastosowania przepisów o zamówieniach publicznych;
- 6) nazwę (firmę) podmiotu albo imię i nazwisko osoby, z którymi została zawarta umowa.

**Art. 6.** Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2024 r., z wyjątkiem art. 1 pkt 2 i 3 oraz art. 4 i art. 5, które wchodzi w życie z dniem następującym po dniu ogłoszenia.

## UZASADNIENIE

Polityka rodzinna to jeden z najważniejszych obszarów działania Rządu. Docenienie i podkreślenie roli rodziny, zapewnienie poczucia bezpieczeństwa i dobrobytu znajdują się w centrum jego działań. Rząd od samego początku stał na stanowisku, że obowiązkiem państwa jest wsparcie rodzin. Jego finansowym fundamentem stał się realizowany na podstawie ustawy z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci (Dz. U. z 2023 r. poz. 810) program „Rodzina 500+”, który zaczął funkcjonować z dniem 1 kwietnia 2016 r. Ustawa o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci wprowadziła do polskiego systemu prawnego nowe świadczenie – świadczenie wychowawcze, zwane powszechnie „świadczeniem 500+”, które spotkało się z niezwykle pozytywnym odbiorem i natychmiast stało się podstawową formą wsparcia polskich rodzin. Dzięki programowi „Rodzina 500+” rodziny te stały się zamożniejsze i pojawiły się lepsze perspektywy ich rozwoju. Program ten zagwarantował także lepsze warunki zakładania rodzin i wychowania dzieci i dlatego program ten jest uznawany za jeden z najlepszych sposobów wspierania rodzin niemal we wszystkich grupach społecznych, przy jednoczesnym poszanowaniu jej autonomii.

Jednocześnie w trakcie ponad 7 lat obowiązywania ustawy z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci wprowadzono zmiany w zakresie warunków przyznawania świadczenia wychowawczego, które miały na celu zwiększenie siły oddziaływania programu „Rodzina 500+” i zapewnienie szerszego dostępu do niego. Najistotniejszą z nich było nadanie programowi powszechnego charakteru przez zniesienie od dnia 1 lipca 2019 r. kryterium dochodowego na pierwsze dziecko. Efektem tego działania było znaczące rozszerzenie kręgu osób pobierających świadczenie wychowawcze.

Obecnie zachodzi potrzeba wprowadzenia kolejnej zmiany w funkcjonowaniu programu, mającej na celu dostosowanie wysokości świadczenia wychowawczego do obecnych potrzeb polskich rodzin i podwyższenie jego wysokości do 800 zł miesięcznie.

Podniesienie wysokości świadczenia wychowawczego pozwoli na dalsze zwiększenie skuteczności programu „Rodzina 500+” i jednocześnie stanowi zabezpieczenie lepszych warunków rozwoju dla polskich rodzin. Proponowana zmiana jest też zgodna z oczekiwaniami wyrażanymi przez społeczeństwo.

Zmiana wysokości pobieranego świadczenia wychowawczego nastąpi z urzędu, bez konieczności składania dodatkowego wniosku przez osobę pobierającą świadczenie

wychowawcze i nie będzie wymagała ze strony osób otrzymujących świadczenia wychowawcze żadnych dodatkowych działań czy aktywności – osoby, które otrzymują dotychczas świadczenie wychowawcze w wysokości 500 zł miesięcznie, od dnia 1 stycznia 2024 r. zaczną otrzymywać comiesięczne świadczenie wychowawcze w nowej, podwyższonej do kwoty 800 zł wysokości (lub do kwoty 400 zł miesięcznie w przypadku opieki naprzemiennej, tj. sytuacji, gdy każdy z rodziców ma przyznane świadczenie wychowawcze w wysokości połowy nominalnej kwoty tego świadczenia). Podwyższenie wysokości świadczenia wychowawczego nie będzie wymagało wydania decyzji przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych. Zakład Ubezpieczeń Społecznych udostępni osobie pobierającej świadczenie wychowawcze informację o nowej wysokości świadczenia wychowawczego, wynikającej ze zmian wprowadzanych projektowaną ustawą, na jej profilu informacyjnym na Platformie Informacyjno-Usługowej (PUE) ZUS. Informację taką Zakład Ubezpieczeń Społecznych będzie mógł przesłać osobie pobierającej świadczenie wychowawcze na wskazany przez nią we wniosku o świadczenie wychowawcze adres poczty elektronicznej lub numer telefonu. Nieodebranie informacji nie będzie wstrzymywało wypłaty świadczenia wychowawczego.

Nowa wysokość świadczenia wychowawczego będzie obowiązywała od dnia 1 stycznia 2024 r. Jednocześnie, uwzględniając skalę programu „Rodzina 500+” i bardzo dużą liczbę jego świadczeniobiorców, zachodzi konieczność wprowadzania regulacji technicznych zapewniających Zakładowi Ubezpieczeń Społecznych czas na sprawne obsłużenie wszystkich spraw. W związku z tym proponuje się wprowadzenie regulacji, zgodnie z którą wypłata przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych przysługującego świadczenia wychowawczego w nowej wysokości 800 zł miesięcznie będzie mogła nastąpić nie później niż do dnia 29 lutego 2024 r. z wyrównaniem od dnia 1 stycznia 2024 r. Oczywiście w miarę możliwości organizacyjnych ZUS dołoży wszelkich starań, aby wypłaty świadczenia wychowawczego w nowej kwocie 800 zł były dokonywane na bieżąco, tj. począwszy od świadczenia przysługującego za styczeń 2024 r. dokonanej w styczniu 2024 r.

W sprawach o świadczenie wychowawcze za okres do dnia 31 grudnia 2023 r. zastosowanie znajdą przepisy dotychczasowe.

Ponadto należy podkreślić, że wszystkie pozostałe, dotychczas obowiązujące warunki przyznawania świadczenia wychowawczego, pozostają niezmiennie.

Projekt ustawy zakłada, że Zakład Ubezpieczeń Społecznych do dnia 29 lutego 2024 r. nie będzie stosował do prac związanych z podwyższeniem wysokości świadczenia

wychowawczego przepisów o zamówieniach publicznych. Przepis ten jest niezbędny z uwagi na fakt, że zmiana wysokości świadczenia następuje z dniem 1 stycznia 2024 r. Jednocześnie proponuje się nałożenie na Zakład obowiązku publikacji w BIP informacji o zamówieniach, co będzie gwarantowało dotrzymanie zasady przejrzystości procesu zakupowego, która to zasada zaliczana jest do ogólnych zasad prawa unijnego, które znajdują zastosowanie także do zamówień wyłączonej spod przepisów prawa zamówień publicznych.

Proponuje się, aby projektowana ustawa weszła w życie co do zasady z dniem 1 stycznia 2024 r., z wyjątkami.

W ocenie projektodawcy przedmiot projektowanej regulacji nie jest objęty prawem Unii Europejskiej.

W ocenie projektodawcy regulacje zawarte w projekcie nie stanowią przepisów technicznych w rozumieniu rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie sposobu funkcjonowania krajowego systemu notyfikacji norm i aktów prawnych (Dz. U. poz. 2039, z późn. zm.), w związku z tym nie podlega on notyfikacji. Ponadto projekt nie podlega notyfikacji usługowej.

Projekt nie wymaga przedstawienia właściwym organom i instytucjom Unii Europejskiej, w tym Europejskiemu Bankowi Centralnemu, zgodnie z § 27 ust. 4 uchwały nr 190 Rady Ministrów z dnia 29 października 2013 r. – Regulamin pracy Rady Ministrów (M.P. z 2022 r. poz. 348).

Projekt został udostępniony w Biuletynie Informacji Publicznej Rządowego Centrum Legislacji, zgodnie z § 52 ust. 1 uchwały nr 190 Rady Ministrów z dnia 29 października 2013 r. – Regulamin pracy Rady Ministrów, oraz w Biuletynie Informacji Publicznej Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej, zgodnie z art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingowej w procesie stanowienia prawa (Dz. U. z 2017 r. poz. 248).

Rozwiązania zaproponowane w projekcie nie stwarzają zagrożeń korupcyjnych.

<p><b>Nazwa projektu</b> Projekt ustawy o zmianie ustawy o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci</p> <p><b>Ministerstwo wiodące i ministerstwa współpracujące</b> Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej</p> <p><b>Osoba odpowiedzialna za projekt w randze Ministra, Sekretarza Stanu lub Podsekretarza Stanu</b> Podsekretarz Stanu Barbara Socha</p> <p><b>Kontakt do opiekuna merytorycznego projektu</b> Olgięrd Podgórski Dyrektor Departamentu Polityki Rodzinnej Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej, tel. 538117230</p>	<p><b>Data sporządzenia:</b> 26 czerwca 2023 r.</p> <p><b>Źródło:</b> inicjatywa własna</p> <p><b>Nr w Wykazie prac legislacyjnych i programowych Rady Ministrów:</b> UD501</p>
--	---

## OCENA SKUTKÓW REGULACJI

### 1. Jaki problem jest rozwiązywany?

Świadczenie wychowawcze wprowadzone w 2016 r. ustawą z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci (Dz. U. z 2023 r. poz. 810), zwane powszechnie programem „Rodzina 500+” lub „500+”, spotkało się z nadzwyczaj pozytywnym odbiorem, zwłaszcza biorąc pod uwagę fakt, że program „Rodzina 500+” jest adresowany do szerokiego kręgu uprawnionych. Świadczenie to w wielu przypadkach jest kluczowym, zwłaszcza dla rodzin wielodzietnych, dla zapewnienia niezbędnej pomocy finansowej w wychowywaniu dzieci. Od czasu wprowadzenia świadczenia wychowawczego jego wysokość nie była zmieniana.

Obecnie, biorąc pod uwagę aktualną sytuację ekonomiczno-gospodarczą, nadszedł czas, aby podnieść wysokość omawianego świadczenia.

### 2. Rekomendowane rozwiązanie, w tym planowane narzędzia interwencji, i oczekiwany efekt

Proponuje się podniesienie od dnia 1 stycznia 2024 r. wysokości świadczenia wychowawczego z kwoty 500 zł do kwoty 800 zł.

Nie jest możliwe osiągnięcie celów projektu środkami pozalegisłacyjnymi.

### 3. Jak problem został rozwiązany w innych krajach, w szczególności krajach członkowskich OECD/UE?

Nie dotyczy.

### 4. Podmioty, na które oddziałuje projekt

Grupa	Wielkość	Źródło danych	Oddziaływanie
ZUS	1	-	Zwiększenie kwot wypłat świadczeń wychowawczych.
Świadczeniobiorcy świadczenia wychowawczego	6,7 mln dzieci	Dane z realizacji świadczenia wychowawczego w I kwartale 2023 r.	Wzrost wysokości wsparcia osób uprawnionych do świadczenia wychowawczego.

### 5. Informacje na temat zakresu, czasu trwania i podsumowanie wyników konsultacji

Projekt ustawy został przekazany do konsultacji z następującymi partnerami społecznymi:

1) na podstawie art. 19 ustawy z dnia 23 maja 1991 r. o związkach zawodowych (Dz. U. z 2022 r. poz. 854) do:

- a) Forum Związków Zawodowych,
- b) Ogólnopolskiego Porozumienia Związków Zawodowych,
- c) NSZZ „Solidarność”;

2) na podstawie art. 16 ustawy z dnia 23 maja 1991 r. o organizacjach pracodawców (Dz. U. z 2022 r. poz. 97) do:

- a) Pracodawców Rzeczypospolitej Polskiej,
- b) Konfederacji Lewiatan,
- c) Związku Rzemiosła Polskiego,
- d) Związku Pracodawców Business Centre Club,
- e) Związku Przedsiębiorców i Pracodawców,
- f) Federacji Przedsiębiorców Polskich.

Ponadto na podstawie art. 5 ustawy z dnia 24 lipca 2015 r. o Radzie Dialogu Społecznego i innych instytucjach dialogu społecznego (Dz. U. z 2018 r. poz. 2232, z późn. zm.) projekt został przesłany do Rady Dialogu Społecznego.

Projekt został przekazany także do opinii Zakładu Ubezpieczeń Społecznych.

Projekt został udostępniony w Biuletynie Informacji Publicznej Rządowego Centrum Legislacji, zgodnie z § 52 ust. 1 uchwały nr 190 Rady Ministrów z dnia 29 października 2013 r. – Regulamin pracy Rady Ministrów (M.P. z 2022 r. poz. 348), oraz w Biuletynie Informacji Publicznej Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej, zgodnie z art. 5 ustawy

z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingsowej w procesie stanowienia prawa (Dz. U. z 2017 r. poz. 248). W trybie art. 7 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingsowej w procesie stanowienia prawa żaden z podmiotów nie zgłosił zainteresowania pracami nad projektem.

Projekt procedowany z zastosowaniem trybu odrębnego, o którym mowa w § 98 i 99 Regulaminu pracy Rady Ministrów.

## 6. Wpływ na sektor finansów publicznych

(ceny stałe z ..... r.)	Skutki w okresie 10 lat od wejścia w życie zmian [mln zł]											
	0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	Łącznie (0–10)
<b>Dochody ogółem</b>	0	24,0	23,6	23,2	22,7	22,2	21,7	21,3	20,9	20,4	20,0	220
budżet państwa	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
JST	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
ZUS – koszty obsługi	20,0	24,0	23,6	23,2	22,7	22,2	21,7	21,3	20,9	20,4	20,0	240
<b>Wydatki ogółem</b>	20,0	24027,3	23666,9	23192,9	22686,5	22182,2	21747,1	21295,4	20896,6	20456,7	20009,1	220180,7
budżet państwa	20,0	24003,3	23 643,3	23 169,7	22663,8	22160	21725,4	21274,1	20875,7	20436,3	19989,1	219960,7
budżet państwa – koszty obsługi	20,0	24,0	23,6	23,2	22,7	22,2	21,7	21,3	20,9	20,4	20,0	240
pozostałe jednostki (oddzielnie)												
<b>Saldo ogółem</b>	-20,0	-24003,3	-23643,3	-23169,7	-22663,8	-22160	-21725,4	-21274,1	-20875,7	-20436,3	-19989,1	-219961
budżet państwa	-20,0	-24027,3	-23666,9	-23192,9	-22686,5	-22182,2	-21747,1	-21295,4	-20896,6	-20456,7	-20009,1	-220181
JST												
ZUS	20,0	24,0	23,6	23,2	22,7	22,2	21,7	21,3	20,9	20,4	20,0	240

**Źródła finansowania** Budżet państwa – wprowadzane zmiany wymagają zwiększenia budżetu w cz. 73 Zakład Ubezpieczeń Społecznych. Fundusz Pomocy – w zakresie świadczeń dla uchodźców z Ukrainy.

**Dodatkowe informacje, w tym wskazanie źródeł danych i przyjętych do obliczeń założeń** Podniesienie kwoty świadczenia wychowawczego do wysokości 800 zł.  
Założenia:

- Przeciętna liczba dzieci uprawnionych do świadczenia wychowawczego w 2024 r. – 6 668 tys. dzieci.
- Uwzględniono spadek liczby urodzeń przy zastosowaniu proporcjonalnego spadku jak w liczbie kobiet w wieku 18–49 lat (obliczenia w oparciu o dane GUS o liczbie osób wg wieku, płci wg stanu na 31 grudnia 2022 r.).
- Na podstawie danych z realizacji świadczeń wychowawczych przyjęto, że ze wsparcia korzysta 97,87% dzieci w populacji 0–17 lat (obliczenia w oparciu o dane GUS o liczbie osób wg wieku, płci wg stanu na 31 grudnia 2022 r.).

Rok	2024	2025	2026	2027	2028	2029
Liczba dzieci uprawnionych do świadczenia (w tys.)	6 668	6 568	6 436	6 295	6 156	6 035

- Nie uwzględniono dzieci uchodźców z Ukrainy.
- Podwyższenie świadczenia o 300 zł.
- Koszty obsługi 0,1% kwoty wydatkowanej na świadczenia wychowawcze, z wyjątkiem 2023 r. – koszty obsługi 0,15%. Wyższe koszty obsługi są związane z dodatkowymi wydatkami związanymi z wprowadzeniem zmian od 1 stycznia 2024 r.

Koszt wprowadzenia zmian spowoduje wzrost wydatków budżetu państwa o 24 mld zł w 2024 r., przy czym w kolejnych latach jest zakładany spadek wydatków w związku ze zmniejszającą się populacją dzieci w wieku 0–17 lat, wynikającą ze zmniejszającej się liczby urodzeń i wchodzeniem w dorosłość znacznie liczniejszych roczników.

Wprowadzenie zmian spowoduje wzrost wydatków ze środków Funduszu Pomocy z tytułu

świadczeń wychowawczych dla dzieci uchodźców z Ukrainy. Mając na uwadze przeciętną liczbę dzieci ukraińskich objętych wsparciem w pierwszych 4 miesiącach 2023 r. (256 tys. dzieci) oraz przepisy ustawy z dnia 14 kwietnia 2023 r. o zmianie nazw uczelni służb państwowych nadzorowanych przez ministra właściwego do spraw wewnętrznych, o zmianie ustawy o Policji, ustawy o Straży Granicznej, ustawy o Państwowej Straży Pożarnej oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 1088), która wydłużyła okres legalnego pobytu obywateli Ukrainy przybyłych do Polski w związku z agresją Rosji na Ukrainie do 4 marca 2024 r., przewidywany wzrost wydatków Funduszu Pomocy wyniesie **234 mln zł wraz z kosztami obsługi**.

## 7. Wpływ na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym funkcjonowanie przedsiębiorców oraz na rodzinę, obywateli i gospodarstwa domowe

		Skutki						
Czas w latach od wejścia w życie zmian		0	1	2	3	5	10	Łącznie (0–10)
W ujęciu pieniężnym (w mln zł, ceny stałe z ... r.)	duże przedsiębiorstwa							
	sektor mikro-, małych i średnich przedsiębiorstw							
	rodzina, obywatele oraz gospodarstwa domowe		24003,3	23 643,3	23 169,7	22160	19989,1	219960,7
W ujęciu niepieniężnym	duże przedsiębiorstwa							
	sektor mikro-, małych i średnich przedsiębiorstw							
	rodzina, obywatele oraz gospodarstwa domowe							
Niemierzalne								

**Dodatkowe informacje, w tym wskazanie źródeł danych i przyjętych do obliczeń założeń**

Zmiana powoduje wzrost kwot otrzymywanych przez rodziny z dziećmi. Przedstawione kwoty równe wysokości wydatków budżetu państwa na świadczenia wychowawcze bez kosztów obsługi.

Projektowana ustawa nie będzie miała wpływu na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym funkcjonowanie przedsiębiorców.

Projektowana regulacja nie będzie miała wpływu na sytuację osób niepełnosprawnych oraz osób starszych.

Projektowana ustawa nie wywiera wpływu na sektor mikro-, małych i średnich przedsiębiorstw.

## 8. Zmiana obciążeń regulacyjnych (w tym obowiązków informacyjnych) wynikających z projektu

nie dotyczy

Wprowadzane są obciążenia poza bezwzględnie wymaganymi przez UE (szczegóły w odwróconej tabeli zgodności).	<input type="checkbox"/> tak <input type="checkbox"/> nie <input type="checkbox"/> nie dotyczy
<input type="checkbox"/> zmniejszenie liczby dokumentów <input type="checkbox"/> zmniejszenie liczby procedur <input type="checkbox"/> skrócenie czasu na załatwienie sprawy <input type="checkbox"/> inne:	<input type="checkbox"/> zwiększenie liczby dokumentów <input type="checkbox"/> zwiększenie liczby procedur <input type="checkbox"/> wydłużenie czasu na załatwienie sprawy <input type="checkbox"/> inne:
Wprowadzane obciążenia są przystosowane do ich elektronizacji.	<input checked="" type="checkbox"/> tak <input type="checkbox"/> nie <input type="checkbox"/> nie dotyczy

Komentarz:

## 9. Wpływ na rynek pracy

Projektowana ustawa nie będzie wywierała wpływu na rynek pracy.

## 10. Wpływ na pozostałe obszary

<input type="checkbox"/> środowisko naturalne <input type="checkbox"/> sytuacja i rozwój regionalny <input type="checkbox"/> sądy powszechne,	<input type="checkbox"/> demografia <input type="checkbox"/> mienie państwowe <input type="checkbox"/> inne:	<input type="checkbox"/> informatyzacja <input type="checkbox"/> zdrowie
---	--	---

administracyjne lub wojskowe		
Omówienie wpływu	Brak wpływu na inne obszary.	
<b>11. Planowane wykonanie przepisów aktu prawnego</b>		
Projektowana ustawa wejdzie w życie z dniem 1 stycznia 2024 r., z wyjątkami.		
<b>12. W jaki sposób i kiedy nastąpi ewaluacja efektów projektu oraz jakie mierniki zostaną zastosowane?</b>		
Po pierwszym roku realizacji ustawy – liczba świadczeniobiorców i wydatki budżetu państwa na realizację świadczeń.		
<b>13. Załączniki (istotne dokumenty źródłowe, badania, analizy itp.)</b>		